

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK  
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje  
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-  
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 50

Katowice, sobota 1-go marca 1930.

Rok 29

## Wytyczne polityki polskiej.

Warszawa. We czwartek odbyło się posiedzenie senackiej komisji spraw zagranicznych, poświęcone dalszej dyskusji nad expose ministra Zaleskiego.

Senator Kulerski (Plast), wobec wypowiadanych przez Niemcy aspiracji do rewizji granic polsko-niemieckich, domaga się bardziej stanowczej polityki wobec Niemiec. Mylą się ci, którzy sądzą, że psychologia narodu niemieckiego uległa zmianie. Jest on w dalszym ciągu narodem o tendencjach zabórczych i to właśnie stanowi niebezpieczeństwo największe dla pokoju Europy.

Senator Rogowicz (B. B.) sądzi, że minister powinien być zadowolony z dyskusji w komisji, bo tylko 2-ch mówców senatorowie Seyda i Kulerski odnieśli się do jego polityki krytycznie.

Senator Ewert (B. B.) wyraża opinię, że w Niemczech są różne tendencje, jeżeli chodzi o stosunek do Polski. O ile w Prusach są tendencje wrogie, to n. p. w Niemczech południowych naogół tendencje takie nie istnieją. Mówca domaga się większej stanowczości w stosunkach z Rosją.

Senator Kozicki (Klub Narodowy) uważa sojusz z Francją za konieczność, wynikającą z przesłanek historycznych i geograficznych i wyraża opinię, że należy sojusz ten gruntować i rozwijać.

Po wyczerpaniu dyskusji zabrał głos minister Zaleski, który zbijał wywody senatora Seydy.

Należy rozróżnić dwie rzeczy: teorię Locarna od umów locarneńskich. Teoria Locarna polega na zapomnieniu o przeszłości, na przystosowaniu się do nowych warunków, wytworzonych przez wojnę i na powrocie do normalnych stosunków międzynarodowych z dostosowaniem ich do sytuacji

powojennej. Ale umowy locarneńskie są niekompletne i o ile chodzi o Polskę, nawet niezadawalająco wcielają w życie swą teorię.

Nie czas jednak teraz o tem mówić. Musimy dążyć do poprawy i do dopełnienia tych umów. Ale to nie da się zrobić zaraz i różne są do tego drogi.

Jeden krok już zrobiono. Jest to pakt Kelloga. Pozostaje jednak jeszcze wiele rzeczy do zrobienia. Trzeba iść po różnych drogach, prowadzących do tego samego celu.

Jedną, to ogólna droga wzmocnienia bezpieczeństwa. Prowadziła ona przez Genewę, ma zakres swój w protokóle genewskim. Druga droga, to zacieśnienie i zbliżenie naszych stosunków z Francją. Teoria Locarna tak niepodzielnie panuje dziś w Europie, że niepodobieństwem jest powrót do dawnej teorii, tak elokwentnie wypowiedzianej tu przez senatora Seydę. Ktoby sądził, że to jest możliwe, pomyliliby się z pewnością. Powiem więcej, niż sądzę, aby powrót taki był celowy, nawet gdyby był możliwy. Oddaliliby on nas przedewszystkiem od sojuszniczki naszej Francji, zostawiłby nas w zupełnym odosobnieniu, a na to nie możemy sobie pozwolić, kiedy tymczasem, postępując po tej drodze, mamy zapewnioną współpracę z Francją i przychylność większości, a nawet powiedzieć moge wszystkich państw cywilizowanych.

Nie jeden z pp. senatorów zdawał się powątpiewać w szerokość obecnego stosunku do nas ze strony kierownictwa francuskiej polityki zagranicznej. Otóż ani ja nie jestem powołany do jego obrony, ani też on obrony mojej nie potrzebuje. Ale muszę powiedzieć, że niesłusznie pomawiano tu politykę francuską o niezrozumienie i niedoceniańskie Polski. Już sama cytata,

którą Briand wybrał z zeszłorocznego mego przemówienia w sejmie jest tego wystarczającym dowodem. Powołał się on mianowicie na to miejsce, gdzie mówiłem, że właśnie sojusz francusko-polski umożliwi Francji zbliżenie do Niemiec. Już to samo wskazuje, jak Francja sobie ceni sojusz z Polską.

Zapewne w szczegółach możemy i musimy czasem się różnić. Przy najlepszych stosunkach muszą być różnice zdań w dyskusji, o ile chodzi o to, aby była ona prowadzona w przyjaznym tonie, aby kończyła się porozumieniem, co zawsze daje się osiągnąć, gdy cel jest wspólny. Ale oczywiście nie możemy liczyć wyłącznie na Francję. Musimy tu liczyć i na siebie tak, jak to robi Francja. Nie zapominajmy, że parlament francuski bezpośrednio po uchwaleniu ogromną większością wotum zaufania dla polityki zagranicznej, opartej na idei normalizacji stosunków i porozumień, uchwalił około 3 miljardy na fortyfikację.

Francja nikogo atakować nie chce. Przeciwnie pragnie ona żyć w spokoju, ale nie chce także ryzykować swego bytu w razie nieoczekiwanych ataków. Róbmy to samo. Starajmy się o normalizację stosunków, pracujmy nad wzmocnieniem naszego państwa, jego organizacji, jego siły twórczej na wszystkich polach. Tylko na tej drodze możemy zapewnić sobie przyszłość i stać się państwem silnym, cennym sojusznikiem. W tych pracach naszych jestem przekonany liczyć możemy na współpracę Francji, jak to wynika choćby z komunikatu, wydanego wspólnie przez Brianda i przeze mnie w Hadze. Śmiem twierdzić, że idąc po tej drodze już zrobiliśmy znaczne postępy, a nie schodząc z niej, poczynimy w niedalekiej przyszłości jeszcze większe.

Na tem obrady zakończono.

## Wybory do Sejmu Śląskiego.

Ustawa w sprawie ordynacji wyborczej.

Na mocy artykułu 44 konstytucji ogłosił p. Prezydent Rzeczypospolitej ustawę w sprawie ordynacji wyborczej do Sejmu Śląskiego. Ustawa ta ma brzmienie następujące:

Art. 1. Wybory do Sejmu Śląskiego będą przeprowadzone na podstawie przepisów dekretu z dnia 28 listopada 1918 r., o ordynacji wyborczej do Sejmu Ustawodawczego w brzmieniu, ogłoszonym rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 lipca 1922 r., a opierającym się na rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 25 lipca 1922 r., w przedmiocie o ordynacji wyborczej do Sejmu Śląskiego ze zmianami, wyszczególnionymi w art. 2 niniejszej ustawy.

Art. 2. 1. Art. 1 dekretu z dnia 28 listopada 1918 r., w brzmieniu, ogłoszonym rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 lipca 1922 r., ma brzmienie:

„Wyborcą do Sejmu Śląskiego jest każdy obywatel Rzeczypospolitej Polskiej bez względu na płeć, który w dniu ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej zarządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o wyborach do Sejmu Śląskiego ma ukończonych 21 lat życia, mieszka przynajmniej od przedednia zarządzenia wyborów na obszarze województwa śląskiego i w myśl postanowień niniejszego dekretu prawa tego nie jest pozbawiony.“

2. Art. 9 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 lipca 1922 r., ma brzmienie:

„Dla przeprowadzenia wyborów obszar województwa śląskiego dzieli się na trzy okręgi wyborcze, jak następuje:

Okręg Nr. 1 z siedzibą Głównej Komisji Wyborczej w Cieszynie obejmuje: miasto Bielsko, powiat Bielsko, powiat Cieszyn, powiat Pszczyna z wyjątkiem gminy Paniowy i powiat Rybnik z wyjątkiem gmin: Bujaków, Chudów, Gieraltowice, Paniówki i Przyszowice. Okręg ten wybiera 18 posłów.

Okręg Nr. 2 z siedzibą Głównej Komisji Wyborczej w Katowicach obejmuje miasto Katowice, powiat Katowice oraz gminy: Ruda, Bujaków, Chudów, Gieraltowice, Paniowy, Paniówki i Przyszowice. Okręg ten wybiera 15 posłów.

Okręg Nr. 3 z siedzibą Głównej Komisji Wyborczej w Królewskiej Hucie obejmuje miasto Królewska Huta, powiat Świętochłowice z wyjątkiem gminy Ruda, powiat Tarnowskie Góry i powiat Lubliniec. Okręg ten wybiera 15 posłów.

3. Art. 11 wymienionego wyżej rozporządzenia otrzymuje brzmienie:

„Wybory poselskie będą zarządzane przez Prezydenta Rzeczypospolitej.“

4. W art. 15 tegóż rozporządzenia słowa: „Tymczasowa Rada Woje-

### Akcja katolicka w Polsce.

Watykan. „Osservatore Romano“ śledzi pilnie rozwój akcji katolickiej w Polsce podając systematycznie długie długie sprawozdania z działalności poszczególnych stowarzyszeń oraz instytucji. Nadmienić trzeba, że organ Państwa Papińskiego bardzo skrupulatnie zamieszcza wszelkie wiadomości, dotyczące życia państwowego, społecznego a nawet kulturalno-artystycznego Polski, na pierwszej stronie i w miejscu bardzo widocznym. (PAT.)

### Badanie znanych zajęć z oficerami w Sejmie.

Warszawa. Pod przewodnictwem marszałka Daszyńskiego odbyło się posiedzenie komisji do zbadania zajęć w gmachu Sejmu w dniu 31 października ub. roku, wybrano przewodniczącym p. Czetwertyńskiego. Postanowiono zgodnie z wnioskiem referenta p. Liebermana, na następnym posiedzeniu przestuchać pod przysięgą 15 świadków.

## Opinia włoska o stosunkach polsko-niemieckich.

Rzym. Rzymska „Informazione“ w dłuższym artykule omawia stosunki polsko-niemieckie, wyrażając nadzieję, że wobec dowodów dobrej woli, danych przez naród polski, będący jednym z narodów bojowników o pokój europejski, Rzesza niemiecka zaprzestanie dotychczasowej polityki przele-

wania „z pustego w próżne.“ Artykuł wskazuje na fakt, że rząd Rzeszy ulega agrariuszom niemieckim, którzy nie życzą sobie traktatu z Polską, wbrew interesom najżywoźniejszym państwa niemieckiego, wymagającym uregulowania stosunków z Polską. (Pat.)

## Tardieu tworzy nowy gabinet.

Paryż. Tardieu podjął rano narady, związane z tworzeniem gabinetu. Umocnia się wrażenie, że narady, prowadzone przez Tardieu, będą dosyć długie i liczne.

O godz. 11.40 Tardieu przybył do pałacu Elizejskiego i oświadczył przedstawicielom prasy, że jest zadowolony

z dotychczasowego przebiegu swoich prac dookoła tworzenia nowego rządu. Dalszy ciąg obrad, zgodnie z oświadczeniem Tardieu odbędzie się po południu. W piątek Tardieu będzie ponownie w pałacu Elizejskim u prezydenta Francji. (Pat.)









# ROLNICY!

korzystajcie z możliwości taniego zakupu

## „Saletre Nitrofos“

począwszy od 1-go marca br. wszystkie organizacje rolniczo-handlowe sprzedają na bezprocentowy kredyt do końca października br. po cenie

**Zł. 40.20 za 100 kg.**

loco  
**fabryki Chorzów i Mościce**

### Nadzwyczajna sposobność

korzystania z taniej **wyprzedaży inwentur. obuwia** eleganck. i trwałego

Wielka część po cenach poniżej cen zakupna.

**Natan Lichtblau, Król. - Iluta**  
ul. Sobieskiego 2

Panienska lat 16 ze znajomością stenografii i obeznana z pisaniem na maszynie poszukuje jakiegokolwiek

### posady w biurze.

Z początku pracowałaby jako początkująca bezpłatnie. Łaskawe zgłoszenia do administracji „Katolika Polskiego“ pod M. N.

### Dla rolników

Polecam po niskich cenach i na dogodnych warunkach zapłaty:

tomasynę, siarczan, sole potasowe (Kali), kainit itd.

**Franciszek Mikołajec, Zory**

Telefon 59 Rynek Telefon 59

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

**„KOWALSKINA“**

USUWA NAJSILNIEJSZE

**BÓLE GŁOWY**

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI“ WARSZAWA.

### Dziewczynka

sierota od 5-12 lat może się zgłosić pod nr. 100 do „Katolika Polskiego“ w Katowicach.

### CZYTELINCY!

Ważne uroczystości rodzinne: Zareczyny, zaślubiny, wesela srebrne, złote, wspomnienia pośmiertne ogłaszajcie w nasz. gazecie

Siemianowice (Śląskie).

## Bank Ludowy

spółdzielnia z odpowiedzialn. nieogr.

w Siemianowicach (Śląskich)

Zastępstwo Banku Polskiego

przyjmuje **oszczędności**

udziela **pożyczek**

i załatwia wszelkie czynności bankowe.

**Abonujcie naszą gazetę!**

### NERWOL

Chemika D-ra FRANZOSA, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) na

### REUMATYZMOWI

kluciu z powodu przeziębienia, postrzałow, ischiasowi i t. p.

Żądać w aptekach.

Wyrób i główna sprzedaż:

Apteka M. J. GOSCHKA, Głwów, Kopernika 1

Na raty

mie-  
sięcznie  
20 zł

Kromczyński-Poznań  
Aleje Marcinkowskiego 5  
Agenci do sprzedaży maszyn do szycia potrzebni.

**Już czas!**

Proszę jeszcze dziś zażądać

nowy ilustrow. cennik na nasiona, drzewka owocowe i róże firmy

Fr. Garmann, Poznań, Wiekie Garbary 21 za darmo.

## Rozkład lotów

ważny od dnia 1. III. 1930 r.

### Odloty z Katowic:

Godz. 11.00 do Krakowa,  
„ 11.15 „ Wiednia,  
„ 13.00 „ Krakowa,  
„ 13.15 „ Warszawy.

We wtorki, czwartki i soboty lot do Wiednia odbywa się przez Brno.

### Przyloty do Katowic:

Godz. 10.30 z Warszawy,  
„ 10.45 z Krakowa,  
„ 12.30 z Wiednia,  
„ 12.45 z Krakowa.

We wtorki, czwartki i soboty loty z Wiednia przez Brno.

### Odjazd samochodu z miasta:

10.40 dla pasażerów do Krakowa, Wiednia i Brna,  
12.40 dla pasażerów do Krakowa i Warszawy.

Odjazd autobusu z przed dworca głównego.

Maszynę półczyszniczą zupełnie nową sprzedam za wyjątkowo niską cenę 450.— zł. Zgłoszenia do administracji Katolika Polskiego w Katowicach.

Poszukuje nieumeblowany pokój, sypialnię lub kerater w Katowicach, najchętniej w Dębie. Zgłoś do M. Chałupa Sobczaka w Katowicach, ulica Paderewskiego 13, III piętro u p. Pszczoły.

Amol

Od wielu lat używany i jako najlepszy uznany! Niezbędny dla sportowców, turystów, wzmocnia nerwy i ciału, doskonały środek do masażu!

Wszędzie do nabycia!